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Fununjo a system aliensow.
een

zołęczniki .

Pans sinistra Spraw

w Wartznwie.

.
Kinister Spray Zogramicanych Gzecho-

słowacji Benesz, przybywając z Tużgarji фо zukaresztu, pałał]! i

Wfillflì Mal, він? które z biegiem czesu nievptplivie się

rozbudują i utrwalą, jeko Re ich konieczność znajduje swoje grgbo-

 

 

sie usasadnienie + есљеј патагае polity&anej racuây i logice zda-

* гљећ.

Jakem to moimi telesrramni sayfrovymi Nr.56 i 88 (które

v oupiuie zmkgczem) mie owieSzksł donieśó, zamiarem minist

 

Zeneaza

było uagośnienie poglądów sąsiadów Węgier na problem węgierski.

Przybył on tute) a Belgradu & ynwpisauę umową dcrvnzyvnę przeciwko

Węgrom i zoeleżł grunt podztay, jeśli sig weśmie pod чтаде przeko«

1enle Ninistre Sprew Zsęrenicznych Take (mój, raport ит. 46. ),

jukotes i to, Ње oku ministrów łaczę współpracy pończas

wojny w peryŻu, z której - j/k mojezapewnił Ionescu =

  

    
   

  PILSUDSKI

INSTITUTE

ARCHIVES

New York 109

- Giwi zen



 

% Sie
4 a =-

чмо" 'on usjlepeze прилив“. $s es" *-. *

к W Bukareszcie dodany—c przymierze  zawertes←вип–

' 20, sle następiko wyjaśnienie квт-ищи: везна, na lubu-b się

- mu w przysakości przyjdzie oprzeć. -

Sę niemi:

1} Soliuarne couvanie ned tem, by stan punk-gunmen

"use!“ kij—hr nie uleg& zamienie i nie by% przez politykę vixia-„

-
skę sayrobony .

° 2) Emahegienie modus vivendi miqguay a

polską. , * "* 5 ais з é

3) Utworzenie rraymberze вопиюще gilu-wan. a soju- >

sou militarnego ws#zechobovigaujgcego wreg a Dol + Gri

__ % дува tyaa ogólnych zasad zgodził sig minister …:

ns to, u 1} щирим. «nomade,; Galicji ad . читати-тм.

być postulatem czeskim i Be minister Take Ionescu będzie mógh to

w Londynie zobwiedczyć i tym aim-t. się ‚…"—& przy żąda- -

niu wspólnej z Polskę gronicy, .,..vmi.…при…

akcji ontytolszewickiej nas tqifé pon—uno między | "Qi-l ш—

і

skin z rumuńskim.
> »

* ° зіпівфєт ТекєІопевсы, спачів)фс ве 20$ pobyt Benepaa - \

w mancau. następujące dodał “4.5.1qu- uwegi : ee îi

 

redau; niego niezbșăneu jest utworzenie systemu alien.

|S— .)“. нпр.,! имиџ—и; tego stanu ‚um—u.nu…! i

materjelnego, który vu.“ juke nni-uno“ 4240] оча а vulnu-\

go pogaru &winte. musi sig to pgtad tem baréziej, jeśli się om

unikaęć, i$by as cms-ni Kustrji „w; 9-50“- nie popadty

niculeezsinie ve wézystkie choroby, ktôremi nurtovane były pań-

 

ве atwa ve@kchekie, ikby Bhkkon - tem, ktory był siedelog kłótni,

- walk .rnnnnych. nieutksganych nienzwibei, Bekken, ktôry un“

aiezdolay uy się unu“ do qua deus-łoj. ---

 



  

* any-lon "tunz-tole: ишемии—‚5 się nflu „излаш. Belkan

tea który był kolebkę „мини zewikłań, zarzewiem wszelkich we-
[jr-n, uta—nu, grom din całego Świata - nie rozszerzył gig ol
w .…цъ Бтодкоче) Ечгору.

Tray tworaeniu jakiegoś systemu poli tycznego wspólnego
- napotks się oczywiście na wielkie tridndci. trzebe będzie brać

. pod uwagę rozbieżność interesów i różnorodność celów, dla których
ośięgnięci& różne poństwa skk@ennemi by sięшmogły, eby do
хинов-до bloku „шпица

# I tak czego Ann—o wymagaRumunja od ugrupowania, które-
się huna-m e, a Lama inaego JugoBknwia, mimo to ta roubulnułć
intern-bw nie potrzebuje być zesndniczg.

Wepólno6ć polityki wobec "i"! jest pilgr-
formę, me ktrónj Sig reqdy czesko-*erbsko- rumuńskie spotykają,
nie jest ons jednek «yeux-030,555, aby wyczerpat choéby w części
całość prnnlflöv 26jaugeeych politykg autumn—ç Rununji. Pro-
blem чип-и narodu O-miljon@wego, jest względnie małym, jeśli
віє теїсіє роб ie „anunţ którzy go pigciokrotng przemo-
ce otaczają, 9% zgodni че woli traymanie go Y szachu. Pla m.:-m
istotnemi i inaczej. niebezpieczneni SQ: Groza rosyjska i nienawiść
buigertkna. Dlatego w pierwszej linji niezbęćnem Jon dla niej, je-

Skroczy » jakiś System %eby w niem znalazła zabez-
pun:-un w tych obu kierunkach i или“ Vinister ап! на-
nicznych nie rozumię innego przymierza z Czechosłowacja i Jugos
wi дки боки Сгес)і і Polski.

=

-
   
  

D

lonescu nie Przywięzuję przesadnej wagi do
nietespieczeństwa ропвістіяно, dalekim jest jednak od tego, by się
Zgodzić na przymierza, z &&&—уси ietvo mogăzby sig wytworzyć po-
мдя…. dla tego kierunku dźwignia, дій-щ nenn fumunję z рши-
Cyke zdolug- wyważyć.
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- Dla przesakodzenia, iżby mg;/nyuu!“ stosunki serb-

sko-bułgar&kie nie przyjęły grośnej dla Żywotnych interesów mu-

munji posta*y, noului…—Ju! przymierze Juni—vg] z Grecją de-

ko conditio mine qua non przymierze fumunji z зим-ч;...

Dis uniknięcia, sby kiedyś Czechosłowacja nie wpadłs

pod przewodnictwem jakiegoś Kromarza w objęcia Rosji, niestędną

sent mumunji vepSlnece

Tek sig pracdstowie problem tej części. Świata ministro-

wi Toke joneseu. Jest on przeświedczony o konieczności 1.404!“-

więzeńia do tego stopnie, iż powiedźie# mi, Że jest zdecydowsny

w tym kierunku z wysitkiem pracowel, a w rosie nieudania

Się - ustępić. ;

ple Polski korzyść wyniktjęca z przyswojenie sobie po-

Іом-мін ©posobu myślenia i pójścia na rękę odnośnyń propozycjom,

które z niego wynikne, sę mąką,-o; *

% kekaym пицц- „да.;- sig bardziej :":an jesnem,

i% polska musi mu, cokolwiek „by „to, melo Еш! z izolacji
nara ei,

w której się zośjduje rt wr.40.&).

ladlacja nie jest atmosfera, w której jakakolwiek poli-

tyka może się skutecznie rozwijać; powigksze ona każde niepowo-

dzenie, podwajes kshde niebezpieczeństwo, pomijając i% jest sama

przew się niebezpieczeństwer, uniemożliwia przytem wyzyskanie

sukcesów orę@nych, stwarza niekorzystny Resonanzboden die weayst~

kich emennoji, &yczcf i etanovieù neroda, które nabierają, nieży- .

czliwie interpretowane zagrznicęW" sfałszowany niechęcią

charskter, niepfayjemuy dla szerokich mas ton. i

Izolseja stwarze wsrunki wprost przeciwne tym, które

sę niezbędne Gla Skutecanej dyplometycznej pracy; Sztuki zsłat-

wianie swoich interesów, mbwige tylko i jedynie o sprawach ogółu.

те)бсіє Polski w system slisnsów u boku Rumunji daje

  r Preie  



 

--

stworzenia prócz bloxu wyżej wspdanianego równocześnie

' błoku des pays limitrophes Rośji. Tukie Się interesów

рейз®ч greniczęcych z wielkiem niebezpieczeństyem rosyjekiem do-

je вавевоје quoi-n., siłę “ax-t'a“. w pertraktecjach zarówno na

wśchośsie jak nm zechodzie. Nie polega ona jedynie na 1iczebnym

чагобсіе siăy, ne numeryeznem pomnozeniu materjalnyen i

liczby wojsk, leca raczej an moânobei mâwienia w imię kolektyw-

nych interesów, nie 285 zawsze o imperjsliza posșizanych osobi-

getych planbw. ім

xbnferencja waresewske w marcu, na którą гвой rumuński

reprezentantów poska&, nie usprewiedliwiłe nadzieji 4 nig pokas-

danych, n przez prasę tutejszę wszelkich odcieni podsielanych.

( Frzeciwnie raports noske Ploreski, 0 ktoryenmi jeszeze

niedawno wspominał genernà mverescu i minister Take Ionescu, ове«,

- brogy wszelkę nadzieję ówczesnemu, by do nun-no:— umowy

więżącej ове rzędy przyjść w Warszawie mogło. num-urn...—

informowes, 18 chętnie miarodsjóe cżymniki polskie mówić będą

2 delegstemi rumuńskimi, sle granice wschodnie Polski mógę być

ihres
tens

nem
jedynie ustslone przez nl; n=.

Takie postswienie sprewy, przy tej&e granic niewisdonej,

nie dopuszozege możliwości bliższych militernych omówień.

Zewiodłszy w swojej istotnej treści, konfereńcja war-

szewska nie zdołsłś wykorzystać formalnej swojej wsrtości,z dyplo-

matycznego punktu widzenia weine) i die opinji Swiate nie obojgt-

nej. mai jedna nota wSpblua Ghociśżby najobojętniejszej trebci,

ale pońpisene przez Rumunjg, &ótwę, Finlandję, nie wyszka z War-

©z8Wy ani па wechód uni na śachód. Konferencja warszawska w mar-

cu, zevravsay się, tie iŚtniażo.

To opuszczenie dowsto mig w swoich następstwach odezu-

wef w ostatnich miesię Cach, dla Polski cighkich, i dziś o niem
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P.

mówić można, albowiem ten rozdział zamknięty nadspodziewanie

Świetnie avyoigotwem u,... pla dyplomacji nowy rozdzieł rozpo-

czyna się i śnów tek jak w werou Polska stoi wobec wyboru syste-

mów i taktyk, które mogę Stamowić o jej izolacji lub. współpracy

z innymi. \

nejargesnie sey z mężów stenu małych poństw i nejszcag-

&liwszy - Vemizejos - zwierzał się "rke IoneSce зе swoich trud-

ności w PeryBu, mówiąc; "Ce n'est pas un sort enviable d'être un

grand homme d'un petit Cub. To też Aeby się w Paryżu i Laney;

nie nie czuć tak odosobnionym i tak małym, &eby pewne sprawy

wspólne módz przedstewieć solidarnie z insym фачаб życzliwe po-

pini-„wydm: пц niektórym mężom stenu крихти-. aby sy-

stemem alisnsów wzmacnisć przez kolektywnę „na? swoją szględ-

ng indywidualną słabość.

$ chwil» dla odpowiedzenie na powyŻese problems i usta-

lenis pojęć i wytycznych wydaje #ię być odpowiednię -- najpierw

dlstego bo w najwakriejszej sprawie: rosyjskiej po naszem welnem

zwycięstwie ponownie leży przed nami niesspitenn biske korte i

otwiera się pole dls wszelkich możliwości, powtóre za5 dlatego,

i% w Rikk@g@u steru opraw nawiewu-[Jun męż stanu wielkiej

miery, wielkiego no zachodzie nuanţa“ A.…

uiem,
25. °

Саву bowiem podkand, cata vewngtrana treść rozumowań

wyBej podanych i możliwości, które pozwslaz sobie pri-Inuit £:

2е1есеб, maju:-o swoje w duchu, Ё“… sę іовріто-

wane: wrogim die Niemico, $0jusanikon “:";qu wojny i

traktatom które ją zakończyły.

Nie jest sub v-‚nneoom w przyszłości, iì mode prayjéé

raged tutaj, ktory te sesedy obeliwszy lub je tylko formalnie u-

znając, zobaczy w Biemcech, sojusznika Rumunji, gwarancję przeciw- ,

 



 

byłyby na zawsze zamknięte.
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POSELBTWO RZECZYPOSPOLITEJ POLSK TEJ W BUKARESZCIE .

ul.ŚZB/p. Bukareszt, Z5.września 1920.

Report ur.S3.a).

Dookoła "Małej Pntenty".

w zw.z inntrukojç Pana Winistra Hr.l.

2 da.lQ.b.m. oraz pismem X.S.Z. Nr.

81012/D.17894/VI/20 a 2.b.m.

9 ÈnìfcnnXKòw.

Do

Pana Ninistra Spraw cagraniezaycn

w Varszawie.

Powolny wskazówce Pana Ministra, za-
wartej w końcowym ustępie vyllncytav-nuj instrukcji, a mianowicie
odnośniemdo "pewnych odcieni w charakteryzacji nastrojów politycz-
nych", jak również wzceśniejszej instrukcji Ministerstwa z dnia 2.
Ра. , poinformować rene Ninistra o szczegółach i wrażeniach,
Jekie osolibcie zdołsłem zgromadzić odnośnie do "Wsłej Ententy"
w czasie od 17.sierpnis t.j.dsty przybycis Benesza do Bukaresztu,
& mówięc od dety ostatniego w tej Sprawie raportu Posta
Skrzyńskiego.

Poźwelam Sobie przytem zrobić że wobec te-
60 i% cale whabcive akcje dyplometycznaw danej kwestji spoczywała
-pr&€2 pierwszy a tak &отфсу odnośnych pertraktacji miesiąc wylgez-

=
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nie w ręku mojego szefa, Że z natury rzeczy we wspomnianych pertrak-

tacjach i spotkaniach o oficjalno-towerzyskim charskterze nawet u-

działu nie brełem, Że wkońcu w Bukareszcie (a zwłaszcza letnią po;

rg) polityczny kontekt dla kogoś nie będącego szefem misji z wielu

przyczyn jest utrudniony - informacja mojs dotychczasowa w tej mie-

rze z konieczności wykazuje pewne luki, które wypełnić stanie się

dle mnie najbliższych tygodni zadaniem.

To wyreziwszy, spieszę uszeregować zebrany dotąd materjał,

„którego za pośrednictwem następnego już kurjers nie omieszkam zasi-

li6 odpowiednim referatem prosowym wedle pewnych kryterjów, ktoreby

zdaniem mojem wycozrpy;lly w najszerszych zarysach mniej więcej

kompleks obserwowanych przez nas w ty; zakresie zjawisk.

Chodziłoby mi tedy o określenie: 1) refleksów, jakie па

bukareszteńskim gruncie wywoływała i wywołuje odnośnie do

Ententy" krzyŻująca się niersz ze sobę polityka wielkich i małych

mocarstw; 3 f

; 2) gruntu, jakim nie tyle w opinji rumuńskiej (bo ta -

choć wpływać na nią należy - dziwnie bywa wiotka i sprzeczne w so-

bie szmej), ile w poglądech stronnictw i koterji, zdołała sobie

pozyskać jak dotgd iden p.Toke loneseu - i wkońcu

3) tych nielicznych ne rezie symptomatów, które po dziś

dzień zaobserwować zdążyłem, a które Świedczę o pewnych odruchach

zarówno opinji w najszerszem tego sèews znaczeniu jak i poszcze-

gólnych ugrupowań politycznych rumuńskich - zawsze w zakresie "M&-

же) zntenty" - na to, co Polska o niej i do niej czuje, myśli i

pisze.

Zaznaczam, Ze temu podzisłowi - oczywiście ze wskazane

mi każdorszowo modyfikacjami - postarsm się zasadniczo pozostać

wierny, jek długo denem mi będzie informowsć na ten temat Pana Ni-

й

nistra.

ad 1): I znowu zaczęć muszę od zastrzezenia. Traf chciał, że

arrris

 

2 з Æ?



z dniem objęcie zastępstwe hr.Skrzyfńskiego musiałem poddać się

lekkiej operacji, która nie przeszkadzając mi zresztą w pracy i

pozwolejąc ns baczne Śledzenie gazet, uniemożliwi mi wszakże je-

szcze na okres kilku dni Żywszy kontakt z miejscowym dyplomatycz-

nym i politycznym Światem. Dlatego w tym punkcie uwagi moje grze-

szyć będz może mniejszą ektualnościę.

Z ogólnych najpierw sytuacyjnych wskaźników - miełem

i je sposobność spotkać się z objawem, zppewne ze względu na na-

824 gencrelng sytuację całkiem pomyślnym, a to - Że tak powiem -

z postgpujgcem praymykaniem się dywergujących dotęd frontów wiel-

kich aljantów ku sobie (por.instrukcję Pane Ministre str.l.recto

ww.2-3; ler-s.ffîfg ww.16-27 ii) . W sskresie zaś obchodzgcego

nas problematu, u mianowicie "Marej Ententy" (nawet

aktywistów typu Nerghilomanu) objaw taxi, спобру Się okazać

przejściowy, musi wywopywóć i wywołuJotzrgunnnt, Be "Mata Enten-

ta", jeszcze srosumiata w wypadku zavodzenia wielkiej, w prze-

ciwnym stanie rzeczy wyględa na pleonazm i to pleonazm brzemien-

ny w zawikłania.

a) Omawiany objaw - ns gruncie specjalnie bukareszteń-

skim i "make) Fntenty" - winienpy logicznie zaznaczyć się przede-

wszystkiem uzgodnieniem linji polityk francuskiej i włoskiej.

Wszek jeśli Francja by założyłs swoję 3333 przeciw niewygodnej -

ze względu zwłeszcze na udział Jugosławii - Włokbam "małej Enten-

cie", jeśliby ona konsekwentnie odtęd popierać miałas węgrów (w.

report Tosłs Szembeka z 7.z.m. zekomunikowany nam przez Ninister-

stwo) i zułgerów (do których właśnie wybrał Się francuski poseł],

jeśli przez ten sam fakt matowóć by się zgodziła niektóre zbyt

€kUpenzywne tendencje Czech czy urecji - to cółby, przynajmniej

w Bukareszcie, Stało na przeszkodzie takiemu uzgodnieniu? A jednak

na zewnętrz nic za niem nie Świadczy: poseł włoski Wartin-Franklin

Bââïâîäâî 38 fiiiaflTSGFflaif‘, w handlowych co prawda zamiarach, ale
prawdopodobnie z otwartemi i na polityczne problematy oczyma i nic
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e

w jego z tredycji giętkiej a z instrukcji skomplikowanej linji po-

litycznej nie przepuszcza na zewnątrz odrszy Włoch do "małej En-

tenty". podążył był on vpn—cng do Rzymu z pewnę, mimowolnę może,

ostentacją w dobie pobytów Benesza i Joffre'a, była potem mylna,

cnoć przyjęte tutaj (właśnie na skutek "mełej Fntenty") z dowie-

rzeniem pogłosks o jego ustępieniu, odtąd niczem się nie zaznaczył.

b) Z rezerwę zachowuje się ta.że Anglja w osobie odcho-

bliskim stosunkiem towarzyskim z Take loneskę. Typowy reprezentant

szleku Jory, ostroŻny, krytyczny i chłodny, nie wydaje mi się

przedstawiciel W.Brytanji gotowym do angamowania się w politykę

make) zntenty" z równą skłonnością, z jaką rok temu grawitował

ku odnowicielskim swego kraju na Węgrzech zamierzeniom. 0 bezbarw-

nej tu fesedzie politycznej smerykańskiej wspominać nie mam 28035

powodu.

c) O wiele większej akgyvnoicì dowodziła, jak dotęd, po-

lityke Francji. Nagły i *“'“Р°°"°':°_У_РЕШ'_З° &&.Ł'Ląv'bhi

powódź komentarzy i miał skrócić rzekomo nawet pobyt Benesza w Ви-

kareszcie. Francuzi oficjslnie zaprzeczali politycznemu charakte-

rowi tej jazdy, no zewngtre budziła ona - zważywszy twin-cia wiek

sędziwy podróżnika i raptowność jego przyjazdu - kolejno wrażenia,

Że przyjechał to w sprewie polskiej, (udziału Rumunji w wojnie ze

Sowietami, co o.b. łgczono ze zdementowanę później zapowiedzią

wielkich na jesień manewrów w to le rzybył psuć "małę

Entente® i torowat drogę porozumieniu rumuńsko-węgierskiemu. Ans-

logiczne wersje towarzyszyły podobnież późniejszemu pobytowi mer-

  

szaike w Belgredzie.

Zachowanie się tutejszego Toselstwn francuskiego było

w stosunku do tego splotu wypadków wysoce charakterystyczne . At ta-

ch@ wojskowy, bys*ry i ruchliwy genercł Petin, który w dzień po

przyjeździe Joffre'a powrócia był z urlopu we "raacji, wkrótce

tym razem

Адидас pozorem dokończenie urlopu, znów podążył. Między owemi

dwiema podróżami (koło 26.2.m.) misłem sposobność z nim rozma-

wieć, nie krył sie wo@czas genera} praedemnş z względnościg

 



 

dwiema podróżami (koło 25.z.m.) miałem sposobność z nim rozmawiać,

nie krył się wówczas generał przedemną z względnością swego stano-

wisku wobec Węgrów, a zniecierpliwieniem w stosunku do Czechów,

kładł nacisk na rychły wyjszd do Budspesztu w charakterze posła

rumuńskiego barona Stircei, wyjazd ne który Francja oficjalnie

przez swoje bone oficie byłe oddziałażła ( - Stircea wyjeżdża w koń-

cu tego miesięce), & wkońcu dodał specjalnie pod moim sdresem:

rpobre stosunki polsko-węgierskie dogadzaję opinji miarodsjnych

sfer francuskich. (Poprzednio była mowa, Że za pobytu w Porjżu

rozmawiał był generał o tych sprawsch 2 Pochem, Paléologue'em i

vilipem Terthelotem). A w szczególności dla Polski będzie z ko-

rzybciş mieć we Węgrach przeciwwngę dla pewnych pn'nndnyeh za-

pçdôv czeskich." tej rozmowy pozwalam/Ze zrozumia3ych

preyezyn zakomunikowat Tanu Ministrowi bardzo poufnie).

Poseł francuski p.Emil Dzeschner, dyplomata zrównowa-

żony i uprzejmy, w dobrych pozostający z Take Ioneskę stosunkach

( - wogóle Frencja, nawet zwalcznjąc"małę Ententę", chroniła tu-

taj zawsze tego z jej twórców) czy dla tego powodu czy też być

może wskutek zmienionych juz instrukcji, z duszę się większę za-

chował wobec mnie rezerwę w poruszaniu problemu "małej Enten$y"

przy zeszłotygodniowem nsszem spotkeniu, a i jenerał Petin odwie-

dziwszy mnie (£Z2.b.m.) po drugim swym powrocie z PeryŻa operował

w tym zakresie już tylko ogólnikami. Będzie Pan Minister w sta-

nie lepiej odemnie ocenić, ile w tem jest wpływu rozmów w Aix-les-

Beins Take Ioneski z Fillerandem, gdzie - jak donoszą Świeżo

dzienñiki - dojść miało między mimi do porozumienia.

* d) i e) Bliskie stosunki igczyay ‚nie przez rok ubiegły

z przedstawicielami Czech i Jugosławji.Bogumił Czermak, poseł

gzechosrowscki, skromny, i skutęcznie dzisłajęcy, przemy-

słowiec z zawodu, przedstawiciel starszej Egiziani czeskiej, zna-

jęcy Folaków z długiego pobytu w Rosji i :;th usposobiony nie-

Życzliwie, wyjechał obecnie na dłuższy urlop i us$ępił miejsca

chargé d'aifaires Nellmuthowi, bezpośredniej śapewne od si

w redykelizmy narodowem

 



chergé d'affaires llellmuthowi, bezpośredniej zapewne od siebie

w radykalizmy narodowe i partyjne zaangażowanemu. Działalność

Czermaka, pozbawiona wszelkiego szychu i przeważnie ekonomiczna,

zaznaczyła się już doniosłymudla wpływu Czech na adezolowane Życie

gospodarcze rumuńskie sukcesem (patrz załącznik Nr.l.).

Trzedstswiciel Jugosławji, chargé d'affaires Radomir lu-

kowicz, w metodach także demokrata z krwi i kości, zdołał przez

półroczną działalność naprewić grubo zepsute w okresie Bratiana

względnie Pasicza serbsko-rumiăskie stosunki.

? S ze wspomnianymi ostatnio dyplomatami spędziłem niedawno

wieczór. 0 "małej Entencie" była mowa tylko z Lukowiczem, który

liczył się z małę w opinji polskiej popularnością myśli pp.Bene-

sza i Take loneski (było to w okresie dotyczęcej kampanji praso-

wej u nas z początku września), sle argumentów na jej rzecz uży-

war do5ć niezręcznych, jako to: "Jesteście w pozycji bardzo trud-

nej, wtkoczeni między Niemcy 1 Rosję, potrzebnem wige wam jest

oparcie, a tego oparcia Szukać wam należy reczej o"małę Ententg"

aniżeli o wielkie mocarstwa, z których nawet Yrancjamopubcié was

gotowa na wypadek rekonstrukcji rosyjskiej." Dziwny zaiste argu-

ment w ustach Serba i to w obronie cşiclovo czeskiej koncepcji!

f) Wreszcie chargé d'affaires grecki venizelista Sofia-

nos, polityk od tamtych bledszy, zajmuje się obecnie - mam wrake-

nie - przedewszystkiem korzyściami komercjalnemi, jakie dla Gre-

cji wyniknąć mogę z opanowania rumuńskiego rynku.

9233-5: Przechodząc do punktu drugiego tego pùeglçdu, ato oce-

ny gruntu, jaki nie tyle w opinji rumuńskiej ile w poglądech

stronnictw i koterji zdołała sobie poayuxné idea p.Trke Ionescu,

oddźwięku jaki u nich wywołała, zaznaczyć na wstéie winienem, że

i w tym écible)szym zsakresie dominu)gee * życiu publicznem Rumunyi

pobudki osobiste męcę zbyt często jasność obrazu, wprawadzejąc do

а ґ

działań i wypowiedzeń się mężów stanu nieprzewidziane dywersje i

 



 

prfeniany. f.to: zastrzeżeniem dotyczęcy stan rzeczy przedntnwi: mi

się obecnie jak następuje:

a) Sfery dworskie, cieszące się zawsze w wpływem,

poza uprzejmości; okazang Beneszowi nie zajęły - rzecz prosta - wy-

raźnego w stosunku do koncepcji tutejszego ministrasspraw zagranicz~

nych stanowiska. Nie miałem sposobności rozmawieć ostatnimi czasy

z marszałkiem dworu Wishu, dyplomużę uważsnym powszechnie za męża

zaufanie partji liberalnej ńa dworze, w każdym razie stwierdzić v1—

niencn Re fakt wyskania (Jak Się rzekło, za wpływ.. francuskim) do

Budny-litu w charakterze pierwszego posła i ugi. pokoju nie

innego tylko barona Traiana Gtircei, człowieka najbliższego Króla,

codziennego бчіайка і towsrzysza prac monerszych, ktory w dodatku *

już był desygnowany do Pragi, musi zestanawiać i budzić komentarze

idęce w kierunku ruaun-xo—wggjernkxego zbliżenia. Jako росиаке zaś

taki-:o zbliżenia przytacza się w danych kamoutnraaah względ na un-

teres społeczny, wspólny koncepcji tych właśnie Ofer rumuńskich o-
raz dzisiejszych rzçdcb' па Węgrzech.

b) Liberali, pogromieni w ogfilhyeh wyborach, & niedawno -

przy Ściólejszych - ponownie w osobie Vintili Bratiana, pełni mal-

kontentyzmu, krytyk i nieufności, a niezmiennie Zędni i w swem

przekonaniu predestynowani do Wł&dzy, zapatrzeni w punkt widzenia

ekonomiczny, w konjunkture, skadkolwiek by ona przychodziła, zwal-

cznjgcy nsmiętnie koncepcje "ske Ioneski jako ministre skarbu ed in-

terim & poprzez jego osobę rzekomę zach&enność wielkich mocarstw i

obcych kapitałów na bogactwa ziemi rumuńskiej, zniechęceni do Fran-

©Ј1, źle widziani przez Anglję, …vnlelgjçày Ameryke - nu wewnątrz

chętnie by poszukali mojem zdaniem obecnie sojuszników. Zadziwia

jg!_{5gg§_g§§ggg prasy swabnionyeh szwagròw, Bratiana i Narghilona-
na, ale ittu, Senzację wywołała w dniach nnleiei-syah serdeczna

wymiana depesz między prezydentem gabinetu Avereskę & prlyvbdo,
partji Jonelem Bratiaau z oksżji uroczystości фак odbyła sig byèa
19.b.m. w miejscowości Gurbaneszti na cześć uwłaszczenia pierwszej

-



pgrtji wło6cian z nadziałów dostarezonych przez reformg agrarng.

Dzişkowa& Averescu Bratianowi juko tej reformy agrar-

nej, zepewnia& go ze swej strony w goręcych Słowach Bratianu o po-

parciu, jekiego' udzieli partja liberalna wszelkim usiiowanion sku-

Żącym orgenicznemu rozwojowi Życia narodowego Rumunji (załęcznik

Wr.1i.). Jeśli się zweży, że liberali w stosunku do Jugostowian

byli jak doted zawsze integralnego władztwa rumuh-

Ikiegò w panacie i hasło to z €* demagogję rzucali w Życie pu-

bliczne kraju, że zasadniczo stali i stoję na lt-lnovhku skrajnie

przeciwnem do "europejskiego" p.Take ionescu, trudno się nie o-

przećbzdziwieniu na “арх flirtu politycznego, jaki prowadzi z ich

szefem szef rzędu.

`с) чрфучоча, а паавтіе&піе) zwalczejące Take Ione-

ske part)s konservatywna irghilomana, wysnajgca w swoich pismach

kierunek snglo-włoski, wystewiałsby sobie - jak mię doszły рокат&ве

słuchy - antydotum zarówno na koncepcję p.Take loneski jak na prze-

ciwnę jej - porozumienia rumuńsko-węgierskiego pod egi@ę #rancji

w przymierzu anglo-Èicmjcoko-muñækh, majacem być wto: jak

liczę - nie bez poparcia sfer dworskich. Nie poti-uim}, dodawać ,

że p.yarghilomeń jest tę jeskółką, która niekoniecznie iwiastuje

wio-n':

d, Skończswszy ze staremi partjami Królestwa, przechośZ$ do

do rzędowej formacji genersła Averescu, stronnictwe ludowego. Tu

najwsbitniejszycm rugă-cn Jeet- ministrem SPr&W нет,и-шап Argetoiant

domniemany rywal p.T&eke loneski joko kendydat naWWF-›

пусь. Nie bez zdziwienie czytałem (i doniosłem natychmiast telegre-

men szyfrowym Nr.97, kopia przy załączniku Wr.3.) szczegóły o jego

polityczno sóministrecyjnym objężdzie Siedmiogrodu, nie bez zdzi-

wienie - powtarzam - gdyż po pierwsze па tendencję uwidocznionę

przezeń w tej podfóży nie przygótowAłe byls z суёт—у preso urzędowa,

у
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biegu tej podróży
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@gym organie p.Take loneski "la Roumanie", które wypowiedziała się

oboktego w tym samymnumerze w sprewie węgierskiej w Sposób „ocy-

zującjy jak gdyby nowę “Мід,. być może pod wpływem rozmb® szefa

z fraocuzami w Aix-les-Bsins вилични}, пт.5.). JeŻeli do tego

przepomniemy, Że p.. rgetoienu sterak się był jako amr-.n: utraymy-

wab kontakt se sferw.i angielskiemi i &e rownoczebniec z jego objaz-

п`- Siedmiogrodu przybyła tył8 do #lu$6 (‘l'oioizvnruj (dia видим.

ru-uiuka-wggierskiego”prom.-u Specjnine angie)ska komisje uniwer-

sytecks (zeipezsnik Nri6),, to офйзієту bligcy wniosku, iŻ wielkie mocers

mocarstwa или” swe}. strony bio}, gig energicznie do pneyĄnnd pa-

gyfikację Furopy południowo-wschóńniej . 5

gjznpansweemi, polityki byli również Siedmio-

grodzianie (partja nsródowa, а na jejńczele byiy prezes gabinetu

Valdi; "zwłaszcza aa Swego pobotu w Lonfynie, .' Stos aku do Wpggier orjen

orjentowsli: sie jednek zawsz 'dotgd w wspób skrajnie nity:—emalia,

(por.mojg rozmowę z 8.lutego b.r. » vzceanzydentu mini-

strow Popem, report lir.27 b)trybem u риђе–Јуче» nie-

dewny ich]: wegierbki kreBowebw. Nimo tego ”hahhaha—tu stosun-

ki ich z p.Teke lonescu nie sę czułe-, na dowód czego przytaczam

(al-cznik Nr.7. ) теже entrefilet z wla*snego p.ministra

Ipraylovp'tţznych. 3 {' * Ку » S

f) Pozostaję caranibei (ludowey: opoaycyjni), naci-uh:
i profesor lorga. Pierwsi Фођа «rynien-nilu: zewnetrznej niéewy

vykusyvau choć mi&ł ich pozyskiwać dle siebie p. .n. ionescu,

nie wchodzę w gre {jest ich. = labie zaleâwie 16, część po-
„псић. w dodatku z Yoszkowiczem па свеће na zjazd do a po-
zatem naw: się o scysji w ich %onie i o ноче: niani-zonc.) formacji
з eksministrem Lupu) longe, nie wrogi Take Ionescu prlyteu PB-
trjots antywegierski, jest pre-urtylko,»préwizie …lo popular

*JJedias tke . Hie sposób dziś: przewiwnieć ; Czy р. Ionuc. uds się pozy-
Skać trwale ala swojej idei część tak zwanej (poza 81-d-
mzogroduumau tę część której pay-“uni mi ворд lux-gn.Lu-
pu i Tudowiec Hihalsche. ''" ' 3 **

 



 

&) Doszliśmy tak do uşa-cunună! ( - demokratów), wła-

&ciwej gwardji p.Ministra Upraw Zagr. Noâna powiedzieć, że pokrywa-

je się oni z wybitnę indywidualnością szefa - Take loneski. I dla

nas w ocenie ich tend—nrc.“ musi zatem ta Ąndstdunlnoćł być miaro-

«&па..

( P.Tske Ionescu - Żeby się pokusić o krotkg charakterysty-

kę człowieka, jego metod i colin/- jest, jak wiadomo, "‚опчпп

starszej szkoły, który jednek z młodę &ywotnościę stara się & nie-

raz umie dostosowywać do zmienionych dziś wsrunków. Z przyrodzenia

i wyrobienia taktyk, zdobywający dzięki rutynie ”ngëlgr nie-

радости sukcesa i w drugim parlamencie Wielkiej Rumunji, jako

dyplomata zdaje się wykazywać skłonność do zostawiania na planie

drugim a w każdym razie do mniejszego oddziaływania na potężne

ргфу opinji, które z wybuchem wielkiej wojny Jęży przetwarzać

wszystkie społeczeństws europejskie, nie wyłączając samejże jego

ojczyzny. Dls politycznej ideologji rumuńskiej zachowa jednak po-

stać jego znaczenie trwałe, bo rez, dla tych czy innych powodów,

opowiedziawszy się w czasie wojny przy Entencie, nie tylko na tem

stanowisku wytrwał, ale jeszcze - wzorując sig zresztą na doktry-

hie Wilsona - wysnuł z niego wniosek, Że i po wojnie Rumunja nie

jest w prawie i w możności solidarności z Europa pi wyrzekać. "o

stanowisko zjednało mu ns Zachodzie przydomek "wielkiego Europej-

czyka". A doktryne tske tem bardziej Pumunji była ‚ним;… że

krej ten wychodził z okresu ksenofobię przejętych nuh libersl-

nych.

Jako dyplomata i minister lawiruje p.Teke Ionescu

zręcznie między wszelskiemi Scyllami i Chanii-ni. no jakie nażre-

fia w swej kolei, zarówno wskutek ryvalizacJji mocarsiv Tntenty,

jek zważywszy jego względny parla-num, holen.", w jakiej się

ten by3y libera2, do niedowne konserwatysta, 8 dziś demokrata,

anejduje. Dezwzględnie awalczany przez przeciwników, najczęściej

szerokiego życis, i urstwiajgeych je rzekomo Spekulacji,
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potrafi wielekroć uciszyć napastników oratorskę swadę i olśnić tym

szczególnym bleskiem, który bije od pięknych iatellektów. Trudności

w pogodzeniu interesów rumuńskich ze sprzecznymi między sobą intere-

sami mocarstw Ententy natchnęły go prawdopodobnie - tak jak i Veni-

zelosa - myślę skitowania odrębnego bloku małych mocarstw, na tyle

potężnego, aby stawić mógł czoło Медиакит czy choćby zgodnym

wielkim, nadzieja zaś wyminięcie w ten sposób kontradykcji w łonie

Wielkiej Ententy przymknęła mu nieco oczu na te znowu sprzeczności

któreby snadnie mogły rozsadzić także i"mstę".

Jeko mowca podbije ponętę rzucznych hueł_ i wytrawnym doko

borem uŻywanych przez siebie Środków „подчинён, jake цури–ви:

pete &wietnobcig wywodbw, bogactwem anegdot i ÈHÏJÎÎÎZÏÎÎÈÏ - uro-

kiem towarzyskim swego trybu Życia. We "Wspomnieniach" wydanych

podczas wojny w Lozannie wystewił pomnik, niekoniecznie dla wspomi-

nanych miły, pogyżonym odtąd w nawsłnicy wielkiej wojny dawnym swym

bukareszteńskim partnerom, Kiderlen-WBchterom i Czerninom. Przejrzał
=

ich, użył i na Śmierć ośmieszył.

w stosunku do Polski poprawny, s w ostatnim ciężkim okre-

sie nadzwyczaj sprawom naszym pomocny, zaprasza nas р.Таке Іопевси

Go "małej Ententy" jako głównych obok Rumunji współuczestników, li-

częc widocznie na to, że zbliŻywszy nas do Czechów, zdoła oziębić

tych ostatnich jakoteż i Jugoskowian w stosunku do Rosji. *

în.—;;): Nie chcęc na dzisiaj przedłużać tego raportu, zaznaczam, Żz ==

nie licząc objawów zainteresoweniz віє оріпіє polskę w stosunku do

"make} które zarejestrowałem pod Z)ej, jako Że wychodziły

one ze źródła serbskiego, nie mam dziś nic do zarejestrowania w tym

kierunku ргбся Фофрсасопусії (в i IX.) wywiadów Pa-

ne Ministra jakoteż generałs Rozwadowskiego w "Diminestzy" z tem, ke

wywołsć musiały wrażenie w tutejszych najszerszych sferach, będąc

przez odnośną redakcję Sygnslizowane także zapomocą afiszów.

Nie watpie, że zarówno wywiad Pana Ninistra, jak p.Genera-

ło Rozwadowskiego, zawierające obs ustęp & "mszej zanurz".- zwróciły

odrazu bacane uwagę pełnięcego zastępczo funkcje ministra spraw za-
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grenicanych generain Avereski, ktöry na krótki przybył

ze swych inspekcyjnych podróży do bukaresztu, & którego, jak wiado-

mo, łęczę z naszym szefem sztabu ustalone związki wzajemnej prtyjai-

ni i zsufania.

 



 

 

POSELSTWO RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ W BUKARESZCIE.

йт.543/р. Bukareszt, 30.września 1920.
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Pana kinistre Spraw Z anicznych

\ „ми, w Warszawie.

Trzymając się, jak znpowicdliułom. wy-

kreślonego przez siebie w raporcie Nr.55.6) podziału, spieszę przed-

panu Finistrowi dalsze zarejestrowane przez siebie w ciągu o-

statnich paru dni fakts z tem, Że - wobec wcześńżejszego AEK-y prze-

widywali zjawienia się kurjers - obiecany w tym raporcie referet

prasowy przefilç dopiero nratçpng okazję.

AQ l.a): Ostatnio misłem sposobność przeprowadzić dłuŻszę rozmowę

z tutejszym posłem włoskim, p.Albertem llrtXn—rrnnklincm Dyplomata
---  

 

ten, zdolny i subtelny, nie odznaczeł się nigdy ani npocgaluç sympa-

tję do Polski ani tek predylekcjg do p.Take loneski. Z temi jednak

dwoma zestrzeZeniami wywody jego zassuguj@ na uvzglg@dnienie.

'MoZe pan sobie wystawme - rozpocașă p.Vartin-Pranklin -

jak bardzo nos interesuje ta "mała Ententa". P.Tske Ionescu jest

w Rzymie i rozmawia po przyjacielsku z p.Giolittim, a ni.o.ßeget..'

m - "Nie okazuje pań Ninister zbytniego entuzjazmu dla ma-

 



łej Ententy"...?"

- " Go to, to nie! Powiem panu w zaufaniu, ze деца

"(о linję naszej polityki na $obliskim Wschodzie byłs praca nad

doprowadzeniem do skutku przymierze mufuko-vgsicrlk’hhigarlkh-

go jako silnej zapory z jednej niony przeciw panslewizmowiz dru-

giej zaś przeciw nellenizmowi. W tym kierunku i ja pracowałem..."

- "Ekscelencja zna dobrze naród wegierski?..."

- "Qesywibcie, jako przez dwa lata generalny konsul

w Budapeszcie. Znam i cenne ns nich porobiłem doświadczenia. Z jed-

nej strony sę oni na gust Włoch dzisiejszych zbyt mało demokra-

"tycuni, abyt przesięknięci imperjelizmem, a pozatem zarzucam im,

ze gdy im się podaje palec, chwytajg зв całę rękę... Tak było na-

sampreedd z Anglikemi, z ktorymi mognaterje wegierskq igcuy% splot

upodobań i inklinecji. Ofiarowali Tęgrzy Anglikom przynętę ekono-

micznych sécu“, domagali się oa Anglików na tron ich kgigcis,

ale w końcu czuły ter stosunek uległ szwankowi, kiedy z «,gierikuj

strony wysuniętę latała'kvcatjułfowxndyxacjl terytorjalnych i re-

wizji trektatu szint-germaińskiego...

Przyszła potem kolej ne da8, flirtu a pułkownikiem Roma-

nelli. I znowu skończyło się tak samo, a nawet skończyło się je-

szcze gorzej. ChociaŻ bowiem między nami była mowe li tylko o rek-

tyfikacjech granicznych, propaganda francuska podchwyciła w Hukare

reszcie som fakt tych rozmów i suggerowałe Rumuncm, Be Nitti obie-

car буз ч Budapeszeie zwrot Trensylwanji. Czytał Pan zapewne w sws-

im czesie moje dotyczące dementi?

A dzisiaj pan widzi anslogicany procul raecay 2 infinta-

mi.Widzi pan z pflnofici’; ini ;mg-łowili "і; oni w році”, po-

rozumienie muñlko—wggleukhao. jak znowu było mowe z jednej

strony o koncesjach, з # drugiej o roli "uczciwego meklera". I anco-

wu, jak zwykle, lsnsowan; została 2 pewnej strony wersja o modyfi-

kacjech terytorjalnych w темним-де [Мірча - tym razem ??!!”

 



 

cuzi - sq en pleine retraite.

CzyŻby i cavarci a ragdu Polacy cncieli sig род.)“: nie-
 

wdzięcznego przedflg-ugcié?"

- " А со myśli Ekscelencja o sytuacji osobistej twórcy

"małej Ententy" p.Take loneski?"

- ' Ta wydaje mi się nieco zachwirnș ze względu na Sto-

sunek do niego szefg, generaia Avereski. Bo ten stosunek jest ze

wszystkiem zły. (Potwierdzenie opinji p.Fartin-Franklins miałem

zresztę i z innej strony). Telegram z Gurbanegti (patrz mój ra-

port Nr.53.a) pod 2.b)), który tak ucieszył liberałów, uważa się

powszechnie za figiel spłateny p.Take lonesce. Spędziłem właśnie

«& dni we Florice, sam nu sam z p.lonelem Bratianu; raadko wi-

działem człowieka tak pewnego rychlejszego lub powolniejszego po-

wrotu swego stronnictwa do władzy."

AG ІІ.-в).: Frzed niebezpieczeństwami groŻęcemi w razie nieostroż-
a aae =aa a
nej polityki zbliżenia rumuńskowgęgierskiego ostrzegał mnie także

Świeżo przybył) z Paryża irsncuski unu-gf d'affaires lienryk Cam-

bon. Syn ambasadora w Londynie, Synowiec Juljusza, jest p.

cubo'n typowym Gyplomatg starej bojgeym sig - jak sądzę -

nowych dreszczów czy nowych zwrotów w polityce Światowej. Tłómp-

czył mi, Że polityka p.Pal&ologue'a (gdyŻ jemu obecnie przypisuję
amene

autorgtwo myśli zbliżenie Francji do W
pierwossozna  

….…;…£3.“”‘"““' mi

z Ninisterjum raport dr.Szaroty pod Nr.79495/D/16630/111/20 z dn.

20/9 br. oraz mój raport 63.s) pod 1.c)) wywołała gwałtowne sprze-

ciwy ze strony prasy fşancumciej (Gauvain, Tardieu i inni), które -

- o ile ze słów jego wyrozumieć mogłem - podziałsły chłodząco na

dotyczącą akcję rzędowę i spowodowsiy najprawdopodobniej rezerwę

okczenę mi przez p.Dsesbhnera i generała Pétin w drugiej fazie

rozmów, jakie z nimi miałem.

зайди; P.Martin-Franklin wypowiedział się wobec mnie o litera-

łach w sposób, który dosyć się zbiega z przekonaniem, jakie się

 



 

rozpowszechniło w szerokich sferach bukareszteAskiej opinji, a nie-

mniej ze skonstatowan@m także przezemnie u nich "samopoczuciem".

Àxtyvnofié ich wzmogłu się w ostatnich czasach znacznie; z braci

Tratianów Vintila - w zakresie prasowym i bankowym - opracowywuje

Siedmiogród, Ionel wybiera się na objazd DobrudŻy. Odnośnie do "ma-

łej Ententy" zajęli liberali w jednym z ostatnich numerów "Indépen-

dance Roumaine" stanowisko logicznie wynikające z naczelnej doktry-

ny ich stronnictwa; konsekwentnego selwowania pełnej suwerenności

(politycznej i ekonomicznej) Rumunji w ogólnych ramach równoupraw-

nienia małych państw z wielkiemi. Cytując tedy znany artykuł p.Po-

incaré w "Revue desdeux mondes", zejmujgey sig windonog Sprewg &

wypowiadający się w zasodzie za jedną wielką i niepodzielną w во-

bie Entente, trômacagey, na skutek jakich to bŁ$dów tej "wielkiej"

mogło czy musiało doj6ć do koncepcji "małej", ostrzegający wreszcie

- w tym Somym duchu, jaki wywiózł z Paryża p.Henryk Cambon - przed

nieostroŻnościami w polityce rumufńisko-węgierskiej, - "Indépendance

konkluduje: "W dniu, w którym prawa do ... wzajemności zostanę

przyznane małym aljantom (porówno z wielkimi), "mała Ententa" z na-

tury rzeczy zleje sig 2 15929; Ententg wpzystkich wezorajozych Al-

jeantów." (załęcznik Wr.I.).

aa 2.0) i e): Przykład liberało% zachęca ino« partie. Marghiloman,

a asasaasaasaz=

wróciwszy z wywczasów, ma zamiar - jek Gonoszę dzieaniki - udać się

niebawem do Siedmiogrodu, wyłoŻyć w Koloszwarze swoje zapatrywanie

na problemy polityki tak zewnętrznej jak i wewnętrznej i postawić

swoją kendydaturę do parlamentu (w wyborach uzupełniających).

Szef siedziogrodzkiego narodowego stronnictwa p.Vaida-

Voevod obje&d2a Bukowing w towsarzystwie kolegów!; Federacji: Juliu-

saa Weniu i cerenisty Reducanu.. Z interesującego wywiadu udzielone-

g0 przez p.Vaidş dziennikowi "Glasul Bucovinei", wyjmuję następują-

ce charakterystyczne ustgpy: s

"Opozycja narodowa nie aspiruje do sukcesji (po rzędzie

 



Avereski). Spuścizna moralna i anarchizacja wszelkich organów Życia

publicznego (me tu p.Vsids zepewne przedewszystkiem na myśli zaog-

niong i pos ornie nieüliclnlnç kwestję trznsportowę) za obecnych

rzçdbv nakłsda hipotekę polityczną prewie niemożliwę do zamortyzo-

wanie. Tozostswsłaby zstem partja liberalna.Usiłowania wychodzące

z jej strony, zby zdyskredytować i rozbić opozycję narodową nie u-

dały się. Sądzę wszakże, Że w stosunku do niezdarnego i zbrodnicze-

go dylef&ntyzmu jaki Się dziś panoszy, byłby już lepszy bizantynizm

tamtych (libers&ów). W ten sposób mam wrażenie, Że bodaj nawet rząd

кібгети by przewodniczył p.4l.ConstantiRescu (b.minister handlu i

przemysłu w gabinecie Brstiena, powszechnie zwany "porcu") byłby do

wybrania w porównaniu do metod dzisiejszego rzędu..."

(Go zaś do)"p.Take Ionescu, (to on) zajmuje się dopasowaniem

"luigi Ententy". lynx, naszemu ministrowi spraw zagranicznych jak

nnJ-óknzogo powodzenia w tem dziele. Bo zaiste, jeśli mu sig uda

zebrać w jednę więzenkę przeciwko Rosji królestwo serbsko-chorwac-

ko-słoweńskie, socjalno-demokratycznę rzeczpospolitę czesko-słowac-

kg, zwycięską Polskę wraz z naszem królestwem, to dokaże p.Take lo-

nescu dyplomatycznego dzieł» godnego podziwu Śwists...". Trudno mi

jest - w stosunkach rumuńskich - cc.ni€_ ile p.Veide włożył w swę-

pochwałę dla ministrz spraw zagranicznych szczerej admirseji, ile

zaś ukrytej złośliwej ironji.

52.2}; Poglądowi wyraŻonemu przexęńirtin-Franx1ina (powyżej pod

1.в)), jakoby Włochy dotąd stale pracowały były nad zbliżeniem ru-

mńńlko—vggxercko-bułgatuxlnn Odpowiada w tendencji szkodliwe dla

nas zresztę radio, publikowane tutaj в lansowane z Kzymu, jakoby

Polska misła się wkrótce połączyć sojuszem z Węgrami i Buikarjş

w celu zrównoważenia "małej Tntenty" (załącznik lir.11. ).

"La Roumanie", organ Take IoneBki, zamieszcze wyjątek

& wywisdu Fana Ministre udzielonego korespondentowi "AZ Est" odno-

śnie do Węgier i Rumunji (załącznik Nr.III.).

 



::); Tozwalam sobie nadto - * zwięzku з реиздат i numerację

Volt-invie“:
raportu - vprovadnâ jeszcze rubrykę cawar-

tg, a to wniosków, jakie jako tymezasowy przedstawiciel Polski

skłonny byłbym wysouć z uprzednio scharakteryzowaneg0
położenia.

wdzięczny jestem Panu Winietrowi, &e korię tu шеи.-ъ

tejnych reportöw posta Szembeka z dni зв.-Сирим i Z.wrześnie ze-

chciał mię pointu-enana, jek obchodzges nas sprewa „џепни
się

w zasadniczej S%ej linji od strony Węgrów i Budapesztu. Nekieda to

na mnie obowiązek wypowiedzenie się ze swej strony, jakie tu w o-

becnej chwili szanse „папин
dayro—adnan“ do skutku owego po-

rozumienie rumuńsko-węgierskieg
o, co do którego w udzielonej mi 0-

statnio instrukcji Pan Winister dewał YYT&Z zepatrywaniu, 4%

ry niesbyt długim czasie
będzie dopravu:-ić 4o pewnego #0-

dzaju porozumienia między Polske, Rumunj@ ® "‘n-£. co pod wzglę-

Gem militernym i politycznym byłoby dla 089 bez pot…“ korayst-

niejsze où tego, coby nam wejście 40 "make) інши,- dać mogło."

prayjaz2é kurjers skłonił mnie do wstrzymenie jui 2a92y-

frowanej depeszy, % której podając 40 wiadomości Pane Ministre 0-

straeBenia francuskieg9 chargé d'affaires (potrs szczegóły pod 1.

e)) i akceptując Je tyle, o ile by nieostroine, pod kętem widze-

nis naszych interesów w Rumunji, kroki minky dat broń w rękę 287

wsze czyhejącej antypolskiej propaganda“. co oesy-Uax. jest do

uniknięcie przy &ois&em trzymaniu się instrukcji P&D© winistra,

podkreblaten jesacse raz znaczenie
które znobserwowałem był

był i poddi do wiadomości telegromem szyfrowym Wr.97. oraz rapor- i

tem wr.63.s) ustępy 2.2) i 4)- 3

Godzęc się z xonklusjami hr.Szembeke , zawartemi w jego

raporcie z 28.2.M., że "chwila obecna jest ... odpowiednia, by w...

kierunku (zbliżenie rumóńsko ”sur-nogo) politykę nesząę orjen-

tovaé* i uvagledniajgc vywody jego raportu z 3.b.m., mam па umo-

tywowanie mego wissnego stanowiska 40 dodania następujące zasad -

ski |

\ .{„wwuz

New Yor

   

Ata



nicze wyjaśnienia:; S

f ©) Sprawą stosunków rumuńsko-węgierskich interesuję się

nie od dzisisj ze szczególnem uwzględnieniem przynaleŻności et-

nicznej i politycznej Siedmiogrodu. Nie zdoławszy wprawdzie jak

się należy przestudjować dotąd odnośnej polityczno-ststystycznej

literatury, zredagowanej preewalnie w języku francuskim i mogącej

być o tendencyjność pomawianę (Auerbach, Draghicesco itd.), wsze-

dłem już wszelako w kontakt z neutralnymi «ламп.—1 akredytowa-

nymi w Bukaresacie, & interesującymi Się porówno ze mnę danym pro-

blematem (Holendrzy, U@wajcarzy, Hiszpanie), aby migané ich

R zdania poza zakresem naquçbcioJ stronnych statystyk. Niezależnie

may od politycznegosmomentu utrzymania istniejących traktatów,

które nautralnych z natury rzeczy mniej obchodzą, wszyscy oni wy-

powiadali Się na mocy poczynionych na miejscu doświadczeń zs au-

tochtonją i stanowczę przewogę rumuńskiego Żywiołu v Transylwanji,

& największą powagę wóród nich okszełsSię Sekretarz (do niedawne)

шили; legacji півадрайокіє), Ramon de Basterra, ktory zvie-

dził był Trensylwanję wszerz i wzdłuŻ i płzycotowuje obecnie dzie-

ł0 etnograficzno-polityczne w tej materji. Dlatego tendencje pew-

nej publicystyki polskiej, admini-jp. - sprzecznie z przyświeca-

Jpeg nom skędingd sasadg mrodovcûciavç - Siedmiogrodu Rumunom wy-

daję mi sig репним; nieuzitsadnione .

b) Natomiast - zgodnie z posłem Szekbekiem - z: moment

politycznie dla nas wysoce sanguin—y , odpowiadajgey w teorji

tradycjom naszej wolnościowej i tolerancyjnej propagandy w dzie-

dzinie narodowościowej, a praktycznie mogący лит.Б krępujęcą nas

& tak naturalną dotychczasowę rozbieżność między zadaniami i tak-

tykę reprezentacji naszych w Bukareszcie i Budapeszcie, uważałem

wszczętę polityczną pracę Frebgji nad zaregodzenien przeciwień-

etwa rumufsko-węgierskiego.

Tędaę w składzie Poselstwa bodaj pierwszym, któremu tu-

· ју



 

tejsi Prancuzi zwierzyli się byli z takiego w Swej polityce zwro-

tu, nie omieszkałem zwrócić nań odrszu uwagi bezpośrednio do tego

powołanych czynników i wiem, &e p.poseł Skrzyński i z tę konjunk-

turę w swym poględzie na Sprawę "make) Ententy" się liczył.

€) - w myśl instrukcji Pana Ministra - pod

tym kętem widzenia f&kta dnia codziennego, donoszę o nich w miarę

obserwacji do Warszawy. Więcej Światła rzuci mi - tuszę - na nie

zapowiedziana wizyta jadşcego do Budapesztu Jeko poska b.adjutan-

ta krölewskiego bafone Stircei ‚рог. зафусапік Nr. IV. ).

d) Nie wchodząc w ocenę poszczególnych głosów płasy pol-

Skiej w stosunku do "małej Ententy", z których nie wszystkie wyda-

Ję mi się być nacechowane umiarkowaniem, pozvalam sobie jednak za-

uvelyé, de bez względu na większą czy mniejszą wagę, któr, by się

przywiązywała i Go opinji rumuńskiej i do propagandy w stosunku do

tej opinji, jednolity - Jeki do niedawas był - front prasy pol-
skiej w stosunku do "mażej Ententy" musiał wszędzie wywg&óć odpo-

wiednie wrażenie, któreby mojem zdaniem zyskało na przejrzystości,
0 ile podsungé by można pod nie interpretację, Że (як: zespół o-
pinji podyktowany został ivintłę dyrcltyv, w kierunky расу -

fikscji poiuuniavu-wuchoduicj Buropy na zasadach Sprawiedliwości
narodowościowej .

Oto krótko wyrażone wytyczne, które sakreślają pole wi-

dzenia, jakie wyrobiłem sotie przez obserwację ostatnich tyg&dni

w lukaresacie.

175)



 

POSELETHO REEGKYPOSPOLITEJ POLSKIEJ w BUKARESZCIE.

Nr.545/ps Bukareszt, 2.października 1920.

Raport Nr.55.a).

   

  

    

Dookoła "małej Ententy". 1]

4 załęcaniki.

Do

Pens Linist Spraw „m,-runicznych

w Warszawie.

Za pośrednictwem nadzwyczajnego kur-

jera pozwalam sobie Teporty moje Wr.53.a) i 54.8).

tutejszym przedstawicielem Biur; Pro-
pagandy Zagrań w dniu .2.m. profesorem Gądki”;-

czem) rozesłan

nym jest momentem, Be "La Rouman organ p.Take loneski, w nume-

rze z $0.z.m. pomiebciie komunikat Poselstwa in extenso, піччю-с-
niem wszakże ustępu tyczęcego Sig Czech (zeigeznik

Z dwóch równocześnie stron zwrócono mi uwogę na rosnęcę

tu intensywnie propegendę czeska, która od blisko pôlzor; „п.м
przybycie pierwszego z wwöch Czermaków (mttachó militsire - Miłosz,
poseł - Bogumił) krzewi i rozwija Się nieprzerwanie.

Profesor Wędkiewicz miał wczoraj rozmowę z Sekretarzem

1th



Akudemji miejgtnolci p.pienu, który na zapytanie, cayby nie dato

|“ zasilić wzajemnej propagendy wysłaniem jednego Z uczonych ru-

muńskich do Polski, oświadczył, Le byte pierwotnie mowe 0 pewnym

młodym slawibcie, sle tymcausen pojechał on do

(praypominem, ње * dobie uroczystości sokolskich bawil by% w Pra-

dze tutejszy minister obwiaty Negulescu).

gównocześnie były konsul generelay or.1…1nd.e dowiedział

sig w uinisterjum Komunikacji, że Czesi zrobili Rumun ofertę Wy-

pożyczenie od nich jes ceng 40 do 15 lei dziennie pro чщоп.5.000 -

*10.000 wagonów (byłych Wiater-kich?) z tem, ње Фокопач&2у ich na-

prawy używać ich będę mogli u siebie * ob'rocie— wewnętrznym.

Ad 2.0) :
is:rszes

Liberali o@ akademickich rozwsksh ne temat "m@kej Enten-

ty" przechodzą zwolne do ofensy%y. Świadczy o tem świeży srtykuł

*] ! independance Roumeine" (Мгц-сіді]! Нт.11),
poniekąd

w ironiczny sposób zarauty, ‚Ь którymi р.Таке ionescu spotka się

zapewne, Skoro ź dalekich objazd?” powróci na 265% ministerjalnę

(sprawa odszkodowań wojennych, Bprevs lutu-nacjonalizacji
Dunaju,

definitywne sanke) a pnÿlçczenia Besarabji) .

rodróż p.uinilsra Spraw zagranicznych zajmuje ccmiiah

żywo tutejsz$ opinję publiczną . Prose ptndrukowuje jego 1 i cane «ning

wywiady i komentuje wycieczki, jak ta, którę z przedlu‘vicicl
n

Tolski odbył był do willi
W Tivoli. Jak złośliwe echo, *

wtóruje każdej jego enuncjacji i krokowi dawny жоїека % konserwa-

tywnej pertji, Merghilomen, dzwonige dua rezy na dzieh w swych or-

&
z

ganach ne post:/É koncepcji "make) ntenty" .

po invektyY Nerghilomang «włączył swoję ironję p. Vaida

(por. report poprzedni ur.b4.a)). Oto, CO powiedział na wyjaśnienie

dawniejS2€89
interview ® "glasul Bucovinei" były premier redakto-

та

ap.



 

томі (ţara Notă":

"Sądzę, że p.Take Ionescu znajduje się w sytuacji nadzwy-

czajnie przykrej. "Małe Ententa", która afiszuje się dzień w dzień

z tę nagłwytręałobcię. czcionkami w typie drobnych ogłoszeń, zdaje

mi się 1293593? twardo urzeczywistnienia. Chłopska repubłika pol-

ska, obecnie zwycięska, ale sytuacją geograficzną zmuszone do pozo-

stawania w sąsiedztwie Rosji, - socjalistyczne republika czesko-

słowacka, która stoi zrenions w powszechnym tam sentymencie pansla-

wizmu, - królestwo jugos&owiańskie, które się mozoli, aby doprowa-

dzić do własnej konsolidacji wewnętrznej, skompromitowanej niezdar=

nemi i zbyt prostolipig@emi eksperymentami zjednoczenia w drodze

centralizacji, - nasze królestwo dręczone walką między reakcyjnym i

zachwianym w swojej pozornej sile konserwetyzmem a postępowę demo-

kracją, jeszcze niedostatecznie skrystalizowaną: kraje te - sędzę -

powinneby szukać ?ÎÈÎÎ‘ŸEËSÉÈÈ' każdy z osobne i wszystkie razem,

z Ententg wielką, z pomocą której mogły narodzić się i zwiększyć.

Chcieć zesolidaryzować tego rodzaju alian= przeciwko Rosji, ozna-

czałoby próbować rzeczy niemożliwej. Solidarność krajów, które po-

większyły się kosztem tery torjum węgierskiego,przecivko jakiemukol-

wiek atakowi madzisrskiemu jest rzeczg tak pewng, Ze nawet bez po-

mocy Polski czy te; i Grecji może się urzecţywiltnié sema ze sie-

vie.

ronja, % jekg wyrazirem віє о "make) Fntencie’v wywia-

dzie udzielonym redaktorowi "Glasul Bucovinei" nie mosta&a - jak

widzę - zrozumiena. Precyzuję: Nie pojmuję celu "makej Ententy" o

tendencji agresywnej przeciw Rosji.

Mare Ententa przeciwko agresywnym Węgrom istnieje i nie

potrzeba już usiłowsń tworzenia jej przez codzienne reklamy. Tem-

dencje do zbliżenia do Węgier Korthy'ego, według wrażeń, jekie mem

2 prasy, uważam za przedwczesne wyskoki (premature gi (xuÈerunte);

ogg sig one skonczy& finskiem i rozezarowaniem tych wszyst-
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kich, którzy nie znając dobrze duszy madziarskiej czynię sobie ilu-

zje, że królestwo rumuńskie mogłoby oprzeć kombinację swojej poli-

tyki zagranicznej na szczerości i wspólności interesów lorthy'ego

(пишеш madziarskieh z Siedmiogrodu..."

w ostatnim ustępie pri-m')“; oczywiście przez usta p. Vai~

dy Siedmio.rodziania.
î

M 2.5);

Wczoraj wieczorem misłem przypadkowo dług; TOAmOW$ # by-

łym ministrem SpreW weynętrznym Nikołajem Lupu, jednym z przov'od-

obw opozycyjnej w parlamencie.

Winienem zauważyć, że w okresie ostatătego naszego wojen-

nego przesilenia, + kbfix-zm opinja odnosize sig do nas nao-

gów z obojgtnofioig (i to zarówno obóz &ciśle rzędowy, jak opozyeyj-

ny) - do czego zresztę będę miał zapewne sposobność powrôëlé w jed-

nym z najbliższych raportów - szefowie Vederacjf (Vaida, Iorga, Lu-

pu) wyrażali się W sensie dla nas malarzy-wyn.

zacząłem tedy rozmowę % p.lupu, który - jek mi się zwie

rzył - dąży istotnie, dle wzmocnienie swego politycznego stanowiska,

do sformowania no;ej partji locjaliltyuzncj (patrz maj raport Nr.

53.&)) od wyrażenie mu ubolewania, że on i jemu blucy‘ pomawial i

nes w najcięższej dla Polski етап o imperjalizm, antydemokratyzm,

anarchię partyjną i bóg wie jeszcze jakie grzechy polityczne. wska-

zażem mu na obecność w rzędzie koalicyjnym p.wiceprezydenta Daszyh-

skiego i nawiasowo wspomniażem 0 przezeń utworzonem biurze propa~

gendy zegrenicznej.

Kiedy rozmowe zeul*u intente", p.Lupu tak mi

в'гебсії swoje odnośne credo polityczne:

grime: "кеље Intentg‘nuwsia za niepotrzebng i to, agod-

nie ze swym koleg$ p.Vsidę, najpierw ze ‘uglçdôv

tycznych; stosunku jej do Rosji i do Węgier. W stosunku do Rosji

wydaje mu się ona bronię nie do użycia, nieżywym - jak się wyra-

 



24% - noworodkiem. w stosunku zaś do Węgier uznał p.Lupu za stoso-

wne yypowiedzieć się szerzej:

*Wrocam właśnie ze Siedmiogrogu - mówił. Byłem w éluJ,

Oredie Mare, w kopelniach soli Uioare; jeździłem po wsiach i pod-

karpackich osadach; wszędzie widziałem tęsknotę miejscowej ludno-

&ci do trwakego pokoju, & przeto i do spokoju międgy narodowobc in-

mi. î

Choćby şi raz jeszcze tak silnie organ p.Avereski zarzu-

cał antypatrjotyczne tendencje, ja pozostanę wierny memu progremo-

wi: a to zeszergowania wszystkich plemion zmilszkujgcytjn nowg. Ru-

„Зил, (włącznie z węgierskiem) do walki na wspólnej socjelistycz=

nej platformie.

Te platforma nie pokrywa się w stosunku do Węgier bynaj-

mniej z tg, którę obiera dwór, rzęd i p.Argetoianu t.j.platformę-

przycięgania do siebie siedwiogrodzkich czy tam węgierskich magna=

tów. "

Artykuły moje uśptgtorulu' (nor. referat presowy) mogș-

panu służyć jako bliższe umotywowanie moich zamierzeń."

55339993 UwaZa dr.Jupu "małę Ententę za niepotrzebną,

zważywszy istnienie Ligi Narodów, z którę zdaniem jego odrębne o

danym cąarakterze porozumienie w rażącej pozostają sprzeczności .

"Wilson est devenu fou - tak ujął swoją konkluzję w tym względzie -

en voulant précisément empêcher des ententes de ce genre." (Por.

załęcznik ustep o Lidze Narodów).

ÎÎÏÎÈÎÂ Wydaje się byłemu ministrowi dojście do skutku

"make) 7ntenty" niezbyt prnvdopodobncn. tak ze względu na postępu-

jęcę demokratysac)g polityki Śważtowej, utrudniającą porozumienia

o podkżodzie militarnym, jak również na osobistą sytuncję p.Take

Joneski na Zachodzie, którą pokwapił się {;} scharakteryzować

w interviewie udzielonym gazecie 'fera oul" (por.w wyjgtkach,za-

łgeznik Nr. IV. ).

[Afr
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W zwięzku z informacją tyczęc$ się wyjazdu do Budapesztu

komisji ukviaacyjno-rnkvnycyjn
ej, нах-:;» podażem był * formie z&-

*

(Nr.IV.) do raportu Yr.54.a), spieszę dodać (na podstawie

notatki w "Diminentzyj ke wznowiony został między Rumunj ș

a Vegrami obrót pocztowy.
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